m Liv. dec.  
4. lib. 8.

rat. m Cum enim Antiochus ex foedere (quod apud eundem extat) omnes naves longas, armentaue earum tradere teneretur M. Manlius Proconsul (hæc ejus verba sunt) *Q. Fabio Labeoni qui Classi præerat scripsit, ut Patara extemplo proficisceretur, quæquæ ibi naves regiae essent concideret: cremaretque profectus ab Epheso quinquaginta tectas naves aut concidit, aut incendit.* Illud silentio prætereundum non est Labeonem hunc poësin quoque cum laude attigisse, ut ex vita Terentii per Donatum conscripta constat, adeo ut ab hoc adjutum in conscribendis comædiis Terentium Santra existimaverit.

n Liv. dec.  
5. lib. 3.

o Lib. 1. de  
fribus.

*Titus Manlius A. F. T. N. Torquatus*, Sequor enim Fastos Capitolinos eum ita nominantes, prætor fuisse reperitur anno urbis 583. anno autem sequenti in Collegium Pontificum cooptatus est. <sup>n</sup> Postea in annum 588. Consul cum Cn. Octavio creatus (ut ex fastis discimus) quid rerum gesserit, ignorare nos coget temporum injuria, quæ nobis historiam Livii circa hunc annum invidit. Meminit hujus Consulatus & Cicero, <sup>o</sup> cujus locum quia memorabilem de hoc Manlio Torquato continet historiam, subnectere non pigebit, is sic habet. *Quid L. Torquatus (ita eum Cicero contra Fastorum, & Livii fidem, corrupto procul dubio codice appellat) is qui Consul cum Cn. Octavio fuit cum illam severitatem in eo filio adhibuit, quem in adoptionem D. Silano emancipaverat, ut eum Macedonum Legatis accusantibus, quod pecunias Prætorem in provincia accepisse arguerent, causam apud se dicere juberet, neque ex utraque parte audita, pronuntiaret eum non talem videri fuisse in imperio, quales ejus majores fuissent: & in conspectum suum venire vetuit, nunquid videtur tibi de voluptatibus suis cogitavisse?* Idem

narrat

narrat Val. Max. <sup>p</sup> Ubi & hoc inter Torquati elogium ponit fuisse eum Juris Civilis, & sacrorum Pontificallium peritissimum, addens filium ejus tam tristi patris sententia perculsum suspendio vitam finivisse, mox hæc verba subjicit: *at ille neque adolescentis exequiis interfuit, & cum Maxime funus ejus duceretur, consuleret se volentibus vacuas aures accommodavit*: unde cum satis pateat Torquatum hunc juris scientia Claruisse, de eodem accipiendus est & hic locus. <sup>q</sup> *Jam tanta est religio sepulchrorum, ut extra sacra & gentem inferri fas negent esse: idque apud Majores nostros Torquatus in gente Popilia judicavit*: fuit enim illud judicium fundatum in jure Romanorum publico, quod idcirco huic Torquato (cum nemo Jurisconsultus præter hoc enim nomine fuerit) adscripsimus, errat enim graviter Rutilius, dum hunc Titum Manlium Torquatum cum Marco Manilio, cujus infra mentionem faciemus, confundit; hic enim noster Teste Cicerone Consul fuit cum Cn. Octavio anno 588. ille cum Censorino anno 604. Hic Torquatus appellatur ab omnibus, illi nusquam illud cognomen apponitur: huic Lucio apud Ciceronem, apud alios Tito prænomen est, ille multis in locis à Cicerone Marcus vocatur; hunc Jurisconsultum nostrum Antonius Augustinus Atticum dictum fuisse persuadere conatur, putatque Ofilium ad ipsum scripsisse <sup>r</sup> sed obstat, quod neque Cicero allegato loco, neque Valerius Maximus, neque Fasti usquam reperiantur huic viro cognomen Attici apposuisse; quare cum Ofilium ad Atticum scripsisse legimus, id de Attico Ciceronis Familiari potius accipiemus, est enim in Jurisconsultis usitatum, ut notissima veterum nomina, cum eorum meminerunt, referant, quare si hunc nostrum designare voluissent,

<sup>p</sup> Lib. 5. c. 81 qui severi ad liberos.

<sup>q</sup> Cic. de legib. lib. 2.

<sup>r</sup> L. 234. de Verb. signif.

sent, Torquatum, eum proculdubio appellassent.

f Val. Max.  
lib. 9. c. 3.

*C. Martius. C. F. N. Figulus.* Floruit circa bellum Punicum tertium paulo post annum urbis 600. & Juris Civilis peritissimus habitus est. Patrem habuit C. Martium Caii filium quinti nepotem figulum, qui cum P. Nafica Corculo anno urbis 591. Consul renuntiatus, postquam vitio factum se comperit, Magistratu abiit, sexto vero post anno iterum enim honorem cum L. Cornelio Lentulol Lupo gessit. De hoc Jurisconsulto nihil præter hunc locum Valerii habemus, quem adscribendum duxi. *Ira & odium C. Figulum mansuetissimum pacato Juris Civilis studio (ita lego non ut ante. Judio) celeberrimum prudentiæ moderationisque immemorem reddiderunt. Consulatus enim repulsæ dolore accensus, eo quidem magis, quod illum bis patri suo datum meminerat, cum ad eum postero comitiorum die multi consulendi causa venissent, omnes dimisit: præfatus, At vos (illud malo quam An vos) consulere scitis Consulem facere nescitis. Dictum graviter, & merito; sed tamen aliquanto melius non dictum.*

t Cic. lib. 5.  
Tusc. quest.

*C. Livius. M. F. Drusus* agmen claudat eorum Jurisconsultorum, qui circa hæc tempora à Pomponio prætermissi sunt. In anno urbis 606. cum P. Scipione Juniore Consulatum gessit; Exinde multos per annos in summa senectute cum etiam oculis captus esset, consulentibus vacavit. Testem ejus rei idoneum habemus Ciceronem, ita loquentem. *C. autem Drusi domum compleri consultoribus solitam accepimus: cum quorum res esset sua ipsi non videbant, cæcum adhibebant ducem.*

u Lib. 3. c. 7.  
de stud. &  
Jud.

Idem de eodem & apud Valerium Maximum. *Reperire est, in hæc verba: Consimilis perseverantiæ Livius Drusus. qui ætatis viribus, & acie oculorum defectus jus civile populo benignissime interpretatus est, utilissimaque*

*in*aque discere id cupientibus monumenta composuit. Nam ut senem illum natura, cæcum fortuna facere potuit; ita neutra interpellare valuit, ne non animo & videret, & vigeret. Ex quo loco patet hunc Drusum etiam lucubrations aliquas in Jure civili reliquisse; unde mirandum sane est Pomponium tantum virum silentio præteruisse, cum præsertim videamus ejus à Jurisconsulto. Celso in digestis nostris, una cum Sexto Ælio honorificam fieri mentionem. x Ejus filii Marcus & Caju

tempore Gracchorum floruerunt. Marcus etiam anno 641. Consul fuit, anno vero sequenti de Scordiscis triumphavit, neque enim Rutilio assentior, qui hunc Cajum, Caii illius anterioris Filium Jurisconsultum nostrum esse putat; meminit enim ejus ut longe antiquioris Cicero, dum in superiore narratione, verbo *accepimus*: utitur, atqui Cajum illum Juniores Cicero videre potuit, deinde & subdit aliam historiam de Cn. Aufidio, qui puero se, cæcus cum esset, in senatu sententiam dicebat & græcam scribebat historiam, secundum temporis ordinem liquido constat, quod de Cajo Livio Druso narratur, id ante Ciceronem natum accidisse.

x L. si venditor. 38. ff. de Act. emti. l.

## CAP. V.

*Marcus Portius Cato pater: Cicero emendatus: ejusdem cum Fastis pugna: Plinii error, & Plutarchi, itemque Livii: Fadus Epitoma Liviana lapsus: res à Catone in rep. gesta: statua ei posita: quaedam in Catone memorabilia: ejusdem elogia, & scripta: emendatus, & explicatus Pomp: hodiernus respondendi mos defensus: M. Cato Filius: res ejus gesta, & scripta.*

**R**Edeamus jam ad Pomponium; temporisque ordinem, aliquantum, dum ab ipso prætermittos confectamur, interruptum; & primus quidem se offert.

*M. Portius M. F. Cato.* Qui circa belli Punicæ secundi tempora ad usque Punicum bellum tertium per integrum ferè seculum floruit. Natus enim est post primum Fabii Maximi Consulatum anno urbis 521.<sup>a</sup> obiit autem Lucio Marcio Censorino, & Marco Manilio Consulibus, anno 604. quod itidem ex Cicerone constat. <sup>b</sup> Dum ait: *cum nos, ut perveterem habemus, qui L. Martio M. Manilio consulibus mortuus est annis LXXXIII. ipsis ante me Consulem.* Quem locum eo lubentius adduxi, quia in numero (qui sæpe in optimis auctoribus corruptus est) vitium latet: cum enim Cicero Consul fuerit anno urbis 690. Cato vero obijerit anno 604. ut ex Fastis discimus, supersunt post mortem Catonis ad Ciceronis Consulatum anni LXXXVI. atque hoc pacto emendandus est superior locus: Cæterum nec in supputatione ætatis recte Ciceroni aliisque auctoribus cum fastis convenit: Narrat enim Cicero eum annos quinque & octoginta natum excessisse è vita, <sup>c</sup> idemque testatur Plinius ita loquens *Cato DCV. anno urbis nostræ obiit, LXXXV. suo* <sup>d</sup> quod tamen verum non est si fastorum rationem sequimur, nisi aut nata-

<sup>a</sup> Cic. in *Catone Majore.*

<sup>b</sup> Cic. in *Bruto.*

<sup>c</sup> Cic. in *Bruto.*

<sup>d</sup> Lib. 29. c. 1. nat. hist.

natalem aut obitum illius in alium annum conjiciendum putamus. Certe ex supradictis locis apparet eundem Plinium non accurate loqui, ubi tradit Catonem anno urbis sexcentesimo circa captas Carthaginem, & Corinthum supremum diem clausisse. <sup>e Plin. lib. 14. c. 4.</sup> Illud enim cum aliqua latitudine esse intelligendum superior Plinii locus evincit, ne ipse secum pugnare credatur; Verum ab errore excusari non potest Livius, cum Catonem nonagesimo ætatis anno Galbam accusasse scribit, <sup>f Liv. dec. 4. lib. 9.</sup> tot enim annos ut ex superiore supputatione patet vivendo minime explevit, in eodem luto hæret & Plutarchus <sup>g In vita Catonis.</sup> ita loquens: Σεργίλιον Γάλβα κατηγόρησεν ἑννεήκοντα γεγονώς ἔτη. Id est *servilium Galbam nonagenarius accusavit*; qui auctoritatem Livii secutus verbis quoque ejus inhæsit, nisi in numeris mendum subesse putemus, quod Interpretes quidam subindicare videntur; Illud constat non Servilium, sed Servium dicto loco legi debere, eo enim prænominis Galba fuit. Ad alia ut veniamus, fuit Cato insigni parsimonia rei que quærendæ attentissimus, atque eo pacto effecit, ut ipse, qui cum primum ad rempublicam accederet, non magnarum erat facultatum, postea maximas sibi paraverit divitias. Quare fæde labitur Epitomator Livii, <sup>h Dec. 5. lib. 8.</sup> dum eum funus filii tenuissimo (quia pauper erat) sumtu fecisse refert; Constat enim ex Plutarcho, Cicerone, aliisque filium Catonis in summa patris senectute obiisse; hujus viri vitam Plutarchus fuse describit, itaque pauca tantum quæ maxime sunt memorabilia excerpam. Primum homo novus cum esset per omnes honorum gradus ad summum ascendit fastigium, & Consul quidem fuit anno 558. Censor vero anno 568. Ex consulatu citeriorem sortitus Hispaniam, totam pacavit, & ne rebellare possent litteras ad singulas ci-

vitates misit, ut muros diruerent, quod unaquæque, dum sibi soli imperari putaret, exsecuta est; ita ille tandem de Provincia, armis suis devicta, commento suo prostrata jure meritoque triumphavit. De aliis Magistratibus suis ita eum Cicero facit loquentem. *i Cum Q. Fabio quartum Consule* (anno urbis 539.) *adolescens miles ad Capuam profectus sum* (agebat enim tum ille decimum septimum ætatis annum, ut ipse scriptum reliquit) *quintoque anno post ad Tarentum quaestor: deinde ædilis, quadriennio post factus sum Prætor: quem Magistratum gessi Consulibus Tuditano, & Cethego: anno urbis videlicet 549.* Eundem Magistratum iterum gessit sexto post anno, atque eo tempore Sardiniam obtinuit, sanctus atque integer vir, asperior tamen in fænore coercendo, quia omnes ex ea insula fæneratores ejecit. *k* Idem aliquot post annis tribunus militum Syriaco bello Thermopylarum jugis præsidium hostium depulit: Multos ipse exagitavit malorum hominum perpetuus accusator, morumque dissolutorum corrector: multorum vicissim per omnem vitam odiis exercitus est, itaque quater, & quadragies pro se causam dixit semper absolutus. *l* Quare & id honoris vivo ipsi à Pop. Rom. delatum est, ut statua & in salutis templo poneretur cum hac inscriptione: *M<sup>co</sup>. Catoni Censori, quod moribus optimis, legibus sanctissimis, præceptis sapientissimis disciplinam populi Romani labantem restituit.* *m* Sed nec hoc in ejus vita prætereundum est, quod Basilicam suo nomine primus Romæ fecit, quod græcas litteras fenex didicit: quod octoginta annos natus uxorem duxit clientis sui filiam, filiumque ex ea suscepit, quod anno ætatis octogesimo quinto Galbam publice accusavit. Elogia ejus apud varios varia exstant: Plinius dicto loco sic

*i Cic. Cato Major.*

*k L. dec. 4. lib. 2.*

*l Plin. lib. 7. c. 27.*

*m Plut. in ejus vita Val. Max. lib. 8. c. 15.*

sic loquitur: *Cato primus Portiæ gentis tres summas in homine res præstitisse existimatus est, optimus orator, optimus Imperator, optimus Senator, Livii quoque insignem de hoc viro locum non adscribere religio est, is sic habet.* <sup>n Liv. dec. 4. lib. 9.</sup> *In hoc viro tanta vis animi ingenique fuit, ut quocunque loco natus esset, fortunam sibi ipse facturum videretur: nulla ars neque privata, neque publicæ rei gerendæ ei defuit, urbanas rusticasque res pariter callebat. Ad summos honores alios scientia Juris, alios eloquentia, alios gloria militaris provexit: huic versatile ingenium sic pariter ad omnia fuit, ut natura ad id unum, dices quodcunque ageret. In bello manu fortissimus, multisque insignibus clarus pugnans: idem posteaquam ad magnos honores pervenit, summus Imperator: idem in pace, si jus consuleres, peritissimus, si causa oranda esset eloquentissimus, nec is tantum cujus lingua vivo eo viget, monumentum eloquentiæ nullum exstet, vivit imo vigetque eloquentia ejus sacrata scriptis omnis generis &c. Certe orationes ejus Ciceronis ætate existabant centum quinquaginta, aliquarum inscriptiones & nomina apud festum invenire est. Scripsit & epistolas, & originum libros, & de re militari, & alios quam plurimos. Juris studium quod attinet, in eo excelluisse Catonem ex Livio audivimus: idem testatur Cicero.* <sup>o Cic. lib. 3. de Orat.</sup> *Quid enim M. Catoni præter hanc politissimam doctrinam transmarinam, atque adventitiam defuit? num, quia Jus Civile didicerat, causas non dicebat? aut, quia poterat dicere, Juris scientiam negligebat? at utroque in genere & laboravit, & præstitit; Ciceronem sequitur Quintilianus.* <sup>p Quint. lib. 12. c. 3.</sup> *M. Cato cum in dicendo præstantissimus, tum juris fuit idem peritissimus. Reliquit & aliquos in juris disciplina libros, ut auctor est Pomponius Jurisconsultus, nimirum Commentarios juris à*

Festo in verbo, mundus: memoratos, in quibus imitatus videtur tripartita, aliosque libros Ælio adscriptos, ita enim hunc Pomponii locum interpretor, dum post mentionem eorum librorum à se factam, hæc subjicit: *Hos sectatus ad aliquid est M. Cato princeps Porcie familiae, cujus & libri exstant, sed plurimi filii ejus, ex quibus cæteri oriuntur.* Hoc enim vult, Catonem instituisse Sexti Ælii præcipuè vestigiis, non ita tamen ut latum inde unguem non decederet, quia paulo alia ratione, quam anteriores solent jus tractaverit in iis quos paucos de jure scripsit libris, filium vero ejus plura ejusdem generis scripsisse volumina, atque ita factum, ut ex hac patris filiique Catonis scribendi ratione omnes fere quos postea enumerat Pomponius Jurisconsultorum libri pullulaverint. Neque mirum cuiquam videri debet, quod de nova quadam scribendi ratione à Catonibus inita dico. Primus enim Cato responsa sua additis eorum, qui ea postulassent, nominibus, in vulgus emisit, quem morem alii quoque Jurisconsulti posteriores secuti sunt, atque eo pacto multos à Juris studio ut nimis laborioso absterruerunt, quod indicat Cicero his verbis: ¶ *video in Catonis & Bruti libris nominatim fere referri, quod alicui de jure viro, aut mulieri responderint: credo ut putarem in hominibus non in re consultationis, aut dubitationis causam aliquam fuisse, ut quod homines essent innumerabiles, debilitati à jure cognoscendo voluntatem discendi simul cum spe perdiscendi abjiceremus.* In postremo tamen articulo Cicero Jurisconsultis insignem facit injuriam, qui non eo animo nomina consulentium exprimunt, ut ex hominibus eorumque diversis qualitatibus, & non ex perpetui juris ratione, quæstiones pendere videantur, sed ut omnibus etiam minutissimis circumstantiis appositis, Lecto-

¶ Cic. de  
Orat.

res eo melius mentem suam capiant, neque quod ibi deciditur alio versum fumant, est enim illud juris indubitati minimam sæpe circumstantiam diversitatem juris inducere. Deinde cum aliqua nota actores à reis, & Consultores ab aliis personis de quibus in quæstione proposita occurrit mentio, distingui necessario debeant: quid interest fictis eos characteribus an veris designemus nominibus? Illud certè ex loco allegato constat nos omnia fere posteriorum Jurisconsultorum consulta Catoni, qui eorum rationem primus introduxit in usum, accepto ferre debere. Sequitur.

*M. Porcius M. F. M. N. Cato* Catonis superioris filius major natu, qui quanquam deceffit juvenis, plurima tamen scripta reliquit ad jus pertinentia quod testatur vel hic locus: *Major Catonis filius, qui prætor designatus patre vivo mortuus est egregios de Juris disciplina libros reliquit.* <sup>r Agel.</sup> De ejusdem obitu Cato pater <sup>lib. 13. c. 13.</sup> etiam sic introducit loquens. <sup>r Cic. Cat.</sup> *Catone meo nemo vir* <sup>Maj.</sup> *melior natus est, nemo pietate præstantior, cujus à me corpus crematum est, quod contra decuit ab illo meum.* Is quanquam infirmæ esset valetudinis egregiam tamen reipublicæ operam in bello Macedonico navavit; Cumque ipsi gravi ictu ab hoste percusso gladius è manu sudore madente excidisset, convocato sociorum globo in hostes irrupit, atque insigni virtute ensam amissam recuperavit. Quod ejus factum admiratus Paulus Æmilius (cujus tum auspiciis pugnabatur) Filiam ei suam Tertiam Scipionis Junioris sororem in matrimonium collocavit. <sup>r Plutarch.</sup> Ex qua procreavit filium <sup>in vita Cato-</sup> cui etiam nomen Marco fuit; is multas orationes ad exemplum avi scriptas reliquit, & Consul cum Q Martio Rege factus circa annum 635. in Magistratu obiit. Hujus Catonis qui Censorii filius fuit aliquoties in ju-  
re nostro

u L. 10. §.  
 1. de Oedil.  
 edict. l. 44.  
 fol. Matri-  
 mon.  
 x L. 4. §. 1.  
 de verb.  
 oblig. l. 98.  
 §. 1. de verb.  
 signif.

re nostro mentionem fieri putamus; u nam eidem Ca-  
 tonianam adscribimus regulam, ejusdem doctrinam  
 subtilem admodum de dividuis, & individuis stipula-  
 tionibus, & de mense intercalari ex jure Pontificio  
 petitam observationem, habemus. x Quanquam enim  
 hæc etiam patri tribui possint, maluimus tamen ea fi-  
 lio, qui plura in hoc genere scribendi præstitit, adju-  
 dicare.

## C A P. V I.

*Manilius Jurisconsultus deque ejus prænomine & familia: Marcus  
 sæpe pro Manius scribitur: Manilii Paupertas: Mos Juriscon-  
 sultorum transverso foro ambulandi: Manilius Senator: M. Junius  
 Brutus, filium belluonem habuit: Conciliatur cum Cicerone Pomp.  
 P. Mutius Scævola: Martii ante hunc Jurisperiti: Mutius qui-  
 dam morbo pediculari absumtus. P. Mutius pila & scrupis lusit:  
 error hac in parte Valerii, & Bertrandi: P. Crassus Mutius, cur  
 ita dictus: correctus Pomp. locus: Crassus quinque maxima in  
 hac vita habuit, ejus duritia, & mors memorabilis: Q. Mutius  
 Augur, ejus auctoritas, mores, magnitudo animi etiam in senec.*

**M**anilius huic Maximo Jurisconsulto quidam  
 de prænomine; & familia, status controversiam  
 movent. Ego ipsi Manio prænomen fuisse, & ex no-  
 bili Manliorum familia originem duxisse eum contendo.  
 Prius de prænomine ex fastis patet, nam is in  
 fragmentis Capitolinis M. Manilius appellatur: hæc  
 enim Virgula Manios à Marcis perpetuo distinguit,  
 quæ differentia ab exscriptoribus non bene observata  
 multa bonis auctoribus menda effudit, sic qui M. Aci-  
 lius. i. e. Marcus à Cicerone appellatur, & cum Flami-  
 nio Consul fuisse dicitur. <sup>a</sup> Alibi ab eodem Cicerone  
 & Fastis Manius appellatur. <sup>b</sup> Sic quem Cicero sæpe  
 M.

<sup>a</sup> Cic. Cat.  
 Maj.  
<sup>b</sup> In Lælio.

M. Curium nominat, eundem alibi. <sup>c</sup> Sicut in Fastis ejus nomen exaratum est, Manium dicit: familiam quod attinet, non dubito quin ex iis Manliis fuerit, qui post Marcum Manlium Capitolii defensore perduellionis damnatum decreverant ne quis suæ gentis Marcus appellaretur: <sup>d</sup> argumento est quod Cicero hunc Jurisconsultum nostrum nunc Manlium nunc Manilium vocat, quod nunquam fecisset, nisi eadem gens promiscuè illis nominibus usa foret; fuit autem hic noster cum Censorino Consul anno 604. urbis quando cæptum est bellum Punicum tertium: nam Consulem fuisse testatur diserte Pomponius, neque alium circa hæc tempora Manilium Consulem in Fastis reperire est: quæ in Consulatu gesserit contra Pænos ex epitoma Livii, Floro, aliisque non adscribam, est enim id abunde ab aliis præstitum: illud silentio involvi non debet, quod hic noster vir celeberrimus magis quærendæ sibi bonæ famæ, quam augendis facultatibus studuerit, ut hæc Ciceronis verba ostendunt. <sup>e</sup> *M. Manilius patrum nostrorum memoria (ne semper Curios & Lucinios loquamur) pauper tandem fuit: habuit enim ædiculas in Carinis, & fundum in Labicano. nos igitur ditiores, qui plura habemus? De auctoritate vero Manilii hic Ciceronis locus faciet indicium, apud quem sic loquitur Crassus M. Manilium nos etiam vidimus transverso ambulante foro: quod erat insigne eum qui id faceret facere civibus omnibus Consilii sui copiam, ad quem olim & ita ambulante, & in solio sedente domici adibatur, non solum & de jure civili ad eum, verum etiam de filia collocanda, de fundo emendo, de agro colendo, de omni denique aut officio, aut negotio referretur: Unde obiter discimus veteres Jurisconsultos, qui eam artem profiterentur transverso foro ambulare solitos.* <sup>f</sup>

<sup>c</sup> In paradoxis 4. & 5.

<sup>d</sup> Liv. dec. 1. lib. 6. Fest. in voce Manliæ.

<sup>e</sup> Cic. paradox. fin.

<sup>f</sup> Cic. de Orat.

Cæterum hunc nostrum ut summi nominis virum Cicero in libris de republica disputantem introduxit, fuit enim Jurisconsultus & orator quippe qui paulo copiosius P. Scævola dixisse fertur, nec multo minus prudenter. § Scripsisse autem videtur tres de Jure civili libros, teste Pomp: in quibus quædam de actionibus emti, & venalibus vendundis (id est ut ego interpretor de ædilitio edicto) contenta fuerunt: Nec quisquam est qui non *Teucrum Pacuvii malit, quam Manilianas Venalium vendendorum leges.* <sup>h</sup> Conjungitur sæpe cum P. Scævola, & Bruto, quos omnes apprime doctosuisse constat. <sup>i</sup> Meminit & Plinius cujusdam Manilii senatoris, quem diligentissime de Phænice scripsisse ait, eumque vocat nobilem doctrinis doctore nullo. <sup>k</sup> Sed id an ad nostrum Jurisconsultum referri debeat, merito ambigitur.

*M. Junius Brutus* circa eadem tempora vixisse videtur, solet enim cum Manilio & Scævola, ut coævus citari: sic Cicero veteres Jurisconsultos enumerans ait *Sext. Ælius. M. Manilius, Brutus.* <sup>l</sup> Hic vir Præturam gessit, ad Majores Magistratus non aspiravit, fuit autem & vir Optimus, & Juris peritissimus, sed filium habuit, helluonem, gurgitem, & accusatorem perpetuum, quod hinc discimus <sup>m</sup> iisdem temporibus (nempe Gracchanis) *M. Brutus in quo magnum fuit Brute dedecus generi vestro: qui cum tanto nomine esset, patremque optimum virum habuisset, & Juris peritissimum, accusationem factitaverit, ut Athenis Lycurgus: is Magistratus non petivit, sed fuit accusator vehemens, & molestus &c.* Idem alibi narrat, hunc Brutum fundos tres, Albanum, Privernatem, & Tyburtem, itemque balneas, & ædes, à patre sibi relictas dissipavisse. <sup>n</sup> Sunt autem diversi Brutus hic Jurisconsultus ejus-

§ Cic. lib. 4.  
Epist. ad  
Att. Ep. 15.  
idem in Br.

h Cic. lib. 1.  
de Orat.  
Varro lib. 2.  
de re rust.  
c. 7.  
i L. 5. §. 3.  
de acq. poss.  
Agell. lib.  
17. c. 7.  
k Plin. lib.  
10. c. 1.

l Cic. lib. 7.  
ep. fam. 7.

m Cic. in  
Br.

n Cic. de  
Orat. 2.

ejusque filius à Bruto qui Cæsarem occidit, ejusque patre: nam Cicero, qui in locis præcitatis utriusque meminit, postea Brutum quoque patrem tyrannicidæ, posteriori sæculo inserit, eumque magis boni Senatoris quam Oratoris laude cohonestat, quod in Jurisconsulti Bruti filium non quadrat. Discrepat autem in librorum Bruti enumeratione à Cicerone Pomponius noster, ille enim in loco citato tres tantum genuinos Bruti libros agnoscit, hic vero ei septem tribuit; dicendum itaque Pomponium vulgarem opinionem secutum libros quoque spurios Bruto supposuisse, nisi cum Bertrando textum emendare malumus, ut Manilius septem, Brutus tantum tres reliquerit libros; hujus Bruti sæpiuscule in Pandectis fit mentio, scripsit ad eum duos Notarum libros Servius Sulpitius, ° quos ad edictum subscripsit. Citantur & aliæ alibi Bruti sententiæ, *ut furti damnatum esse, qui jumentum aliorum duxerat quam quo utendum acceperat.* P Itemque *Partum ancillæ ad fructuarium non pertinere*, quæ postrema ejus sententia & in Judiciis obtinuit. ¶

o L. 2. de Orig. Jur. L. 5. §. 1. de Inst. Act.

P Agel. lib. 7. c. 15.

P. Mutius. P. F. Q. N. Scævola cum Bruto & Manilio fundasse jus civile à Pomp. dicitur, putatur is in familiam suam jurisprudentiæ laudem introduxisse, quam posteri ut hæreditariam coluerunt, verum & ipse eam à majoribus per manus accepisse ex hoc Ciceronis loco probari potest, ubi Q Mutius Augur, quem circa eadem fere tempora floruisse ostendemus, sic loquitur: ¶ *Quid hæc jura civilia, quæ jam pridem in nostra familia sine ulla eloquentiæ laude versantur?* Unde colligi non absurde potest, hujus P. Mutii patrem qui Consul anno 578. fuit, & de Liguribus triumphavit, aut patrum qui anno sequenti eundem gessit Magistratum in Jurisconsultorum Catalogum recipiendos: qua-

q Cic. lib. 1. de finibus l. 68. ff. de usufr.

r Cic. de Orat. 1.

f Plutarch.  
in Sylla.

re cum alibi legimus aliquem Mutiorum Jurisperitum morbo pediculari fuisse absumtum, et non statim illud cum Bertrando de hoc nostro accipere debemus; potest enim id ad alium ex eadem familia referri. Fuit autem Mutius noster Consul anno 620. quo tempore cum Gracchus seditiosas agrarias leges animo volve- ret, Mutius in eum in senatu, & populum peroravit, verum petenti Nasicæ ut Gracchum è medio tolleret, respondit: *Nullam se vim illaturum neque civem Romanum indicta causa necaturum*; Idem tamen postea Scipionem privatum jure optimo arma in Gracchum sumsisse defendit, ut ex Appiano, Plutarcho, Vellejo aliisque discimus; ipsum Ciceronem hac de re audire operæ pretium est. *P. Scipionis factum statim P. Mucius Consul, qui ingerenda rep. putabatur fuisse segnior, multis Senatusconsultis, non modo defendit, sed etiam ornavit.* <sup>t</sup> Paucis post annis, post mortem fratris sui Crassi Pontifex Maximus creatus est, primusque annales conficere, quod antecessores ejus fecerant, desiit, *ab initio rerum Romanarum usque ad P. Mucium Pont. Max. res omnes singulorum annorum mandabat litteris* Pont. Max: <sup>u</sup> Fuit etiam egregius & acutus quoque O- rator Scævola noster: <sup>x</sup> neque tamen ita se studiis de- didit, ut non & aliquando animum honestis exercitiis recrearet, nam eum pila & duodecim scrupis lusisse ex hoc Ciceronis loco discimus <sup>y</sup> *licet ista ratione dicamus pila bene, & duodecim scrupis ludere proprium esse Ju- ris civilis, quoniam utrumque eorum P. Mucius opti- me fecerit*, quod & confirmat Quintilianus. <sup>z</sup> Ad- denseum tantæ fuisse memoriæ, ut dum rus tendit to- tius certaminis ordine repetito, errorem suum detexerit. Male itaque Valerius <sup>a</sup> Q. Mucio Auguri (de quo statim agemus) tribuit lusum pilæ & calculorum contra auctoritatem Ciceronis cui nos potius standum

puta-

t Cic. Orat.  
pro domo  
Val. Max.  
lib. 3. c. 2.

u Cic. lib. 2.  
de Orat.  
x Cic. in Br.

y Cic. de  
Orat. 1.

z Quint. lib.  
11. c. 2.

a Val. Max.  
lib. 8. c. 8.

putamus. Neque potest loco Ciceronis allegato pro Publio Quintus reponi, quia Q. Mutius is cuius meminit Valerius, disputationi de Oratore à Cicerone per scriptæ interfuit; atque ita alio modo nominandus fuerat. Errat & Bertrandus dum quæ de Q. Mutio juniore dicuntur <sup>b</sup> ad hunc Publium refert. Certe huius nostri mentio quoque in Pandectis occurrit, laudatur enim hæc ejus sententia, qua statuit maritum in rebus dotalibus culpam præstare debere, & eum quem populus Romanus semel dedidisset civem Romanum non manere, quod in causa Mancini præcipuè disputatum est. <sup>c</sup> Idem dicere solebat: *id solum esse ambitus ædium, quantum parietis communis tegendi causa tectum projiceretur, ex quo in tectum ejus ædes qui protexisset aqua deflueret.* <sup>d</sup> Plura ejus generis apud auctores reperire est: Decem in Jure libros ab eo relictos narrat Pompon.

<sup>b</sup> L. 30. pro Socio.

<sup>c</sup> L. 66. ff. fol. Matr: L. 17. fm. ff. de leg.

<sup>d</sup> Cic. in Top.

*P. Licinius. P. F. P. N. Crassus Mutianus.* Nemo miretur huic crasso avum Publium, Publio vero Scævolaæ ejus fratri avum Quintum à nobis assignari, hic enim Mutianus per adoptionem insertus fuit familiæ Crassorum, atque eo pacto alium patrem alium quoque avum nactus est, sicut id & in Scipione Juniore usu venire videmus: errat igitur Rutilius dum eum è Crassorum gente in adoptionem Mutiæ familiæ adscitum dicit, est enim dictus Crassus Mutianus, ut ille alter Scipio Æmilianus, qui naturalem patrem L. Paulum habuit. Hic Crassus & Orator, & Jurisconsultus naturæ fortunæque dotibus instructissimus Pontifex Maximus & Consul creari meruit. Pontifex quidem anno 619. in locum Nasicæ Serapionis suffectus est: Consulatum vero anno 622. gessit, ut mirum sit tantum virum à Pomponio fuisse prætermissum, neque enim

illa genuina sunt verba Pomponii ubi Crassi Muciani meminit, sed glossatoris alicujus quod præter rationem temporis prænomen Lucii abunde testatur, itemque adjecta qualitas qua à Cicerone Jurisconsultorum disertissimus vocari dicitur, quæ huic Crasso Mutiano non conveniunt, quare ita legendus est Pomponii locus <sup>e</sup> *Etiam Sext. Pompejus Gnei Pompeji patruus fuit eodem tempore, & Cælius Antipater qui historias conscripsit, sed plus eloquentiæ quam scientiæ Juris operam dedit: etiam L. Crassus, hunc Cicero ait Jurisconsultorum disertissimum.* Intermedia autem verba à sciolo quodam præter mentem Pomponii adjecta sunt. Res ab hoc Crasso in Consulatu gestas varii narrant, nos hæc tantum delibabimus: Crassus cum primus è Romanis Pont. Max. cum exercitu extra Italiam proficisceretur in Aristonicum brevi tempore omnes græcæ linguæ differentias perdidit, <sup>f</sup> quæ res ei maximum sociorum amorem conciliavit, tandem ab Aristonico victus in ejus potestatem vivus pervenit, sed nequid indignum homine Romano pateretur, virgam in barbari alicujus oculum direxit, qui vi doloris accensus latus Crassi sica perfodit. <sup>g</sup> Vellejus Paterculus hunc Crassum Juris peritissimum, cum ex Asia Proconsul decederet, ab Aristonico interemtum narrat. <sup>h</sup> Habuit autem hic noster bonorum maxima, *quod esset ditissimus, quod nobilissimus, quod Jurisconsultissimus, quod Pont. Maximus.* <sup>i</sup> Quanquam hæc laus à Livio Crasso Majori supra à nobis memorato tribui videtur. Fuit autem in exigendis mandatis paulo durior, nam Architectum Atheniensem, qui majorem è duobus malum faciendo arietem mittere jussus, minorem, & suo judicio aptiorem dederat, flagris concidi imperavit, ut ex Agellio dicto loco discimus.

<sup>e</sup> L. 2. de Orig. Jur.

<sup>f</sup> Val. Max. l. 8. c. 7.

<sup>g</sup> Val. Max. lib. 3. c. 2.

<sup>h</sup> Vell. Paterc. lib. 2.

<sup>i</sup> Agell. lib. 1. c. 13.

mus. De Jurisprudencia Crassi Cicero sic loquitur. <sup>k</sup> *P. Crassum illum divitem, & multis aliis in rebus elegantem hominem, præcipuè in hoc ferendum & laudandum puto, quodcum L. Scævola frater esset solitus est ei persæpe dicere, neque illum in Jure Civili satis illi arti facere posse, nisi dicendi copiam assumisset, neque se ante causas amicorum tractare, atque agere cæpisse quam jus civile didicisset: Idem quoque alibi ingenium, studium, scientiam, industriam, gratiam ejus commendat. <sup>l</sup> Et sæpe eum causas Orasse, persæpe & consultum narrat.*

<sup>k</sup> Cic. de Oratore 1.

<sup>l</sup> Cic. in Bruto.

*Q. Mutius. Q. F. Q. N. Scævola* qui plerumque ab auctoribus Augur cognominatur, filius ejus *Quinti* qui anno 579. consul fuerat, à Cicerone in libris de Oratore differens introducitur: fuit autem is *C. Lælii* gener, à quo & in Augurum Collegium fuit cooptatus, itemque *L. Crassi* Oratoris focer, eum Cicero audivisse se dicit. <sup>m</sup> *Is* Consul anno 636. cum *L. Cæcilio Metello*

<sup>m</sup> Cic. in Br. & de Amicitia.

fuit, eundem & percomem fuisse memoriæ proditum est, itaque *T. Albutium Prætorem* græca salutatione compellavit, quod *Lucilius* his verbis expressit.

*Xαίρε, inquam, Tite, lictores, turma omni cohorsque*

*Xαίρε. Hinc hostis Muti Albutius, hinc inimicus.* <sup>n</sup>

<sup>n</sup> Cic. lib. 1. de senibus.

*Perstrixit tamen & ipsum Lucilius dum ait: Crassum*

*habeo generum ne Rhetoricotos tu sis. Quantæ hic*

*Jurisconsultus auctoritatis fuerit vel ex his locis constat. <sup>o</sup> Mutius Augur quod per se opus erat ipse dicebat,*

<sup>o</sup> Cic. in Br.

*ut de pecuniis repetundis contra T. Albutium: is Oratorum in numero non fuit, Juris Civilis intelligentia atque omnis prudentiæ genere præstitit, & alibi. <sup>p</sup> Est si-*

<sup>p</sup> Cic. de Orat. 1.

*ne dubio domus Jurisconsulti totius Oraculum civitatis. Testis est hujusce Q. Mutii Janua & vestibulum, quod in ejus infirmissima valetudine, affectaque jam ætate maxima quotidie frequentia civium summorum hominum*

num

*num splendore celebratur. Quam anxie Juris Civilis diligens fuerit ex Valerio discimus, qui eum testem productum, sibi soli credi nolle asseverasse tradit: Quoniam unius testimonio aliquem credere pessimi esset exempli.* ¶ *Tantæ autem moderationis fuit, ut quotiescunque de Jure prædatorio consulebatur, ad furium, & Cæsellium, qui huic scientiæ dediti erant, Consultores rejiceret.* ¶ *Idem virtutis veræ custos rigidusque satelles à Sylla cogi non potuit, ut C. Marium hostem judicaret, sed in masculam hanc vocem erupisse legitur: licet mortem identidem miniteris, nunquam tamen efficies, ut propter exiguum, senilemque sanguinem meum, Marium, à quo urbs & Italia conservata est, hostem judicem.* ¶ *Summa quoque in senectute munia reipublicæ non deseruit, sed cum ob Saturnini tumultum Senatus arma capienda censuisset, hastili nixus, animi vim, & infirmitatem corporis ostentavit, ut ex Ciceronis pro Rabirio oratione constat.*